新疆天业股份有限公司

 1

证券代码：600075          股票简称：新疆天业         公告编号：临 2024-011

新疆天业股份有限公司

关于国有股份无偿划转完成过户登记的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次无偿划转的基本情况

公司控股股东于 2023 年 11 月 24 日收到新疆生产建设兵团第八师国有资产监督管

理委员会（以下简称“八师国资委”）《关于将天业集团持有的天业股份 4.5%股权无偿

划转至国资公司的通知》（师国资权[2023]38 号），为优化师市国有资本布局，按照《企

业国有产权无偿划转管理暂行办法》（国资发产权〔2005〕239 号）《上市公司国有股

权监督管理办法》（国务院国资委、财政部、证监会令第 36 号）等规定，将新疆天业

（集团）有限公司（以下简称“天业集团”）持有的新疆天业股份有限公司（以下简称

“公司”）4.5%股权无偿划转至石河子国有资产经营（集团）有限公司持有；股权划转

基准日为 2023 年 10 月 31 日。具体内容详见公司于 2023 年 11 月 25 日披露的《新疆

天业股份有限公司关于国有股份无偿划转的提示性公告》。

划转双方已签订《关于新疆天业（集团）有限公司向石河子国有资产经营（集团）

有限公司无偿划转新疆天业股份有限公司 4.5%股份的协议》。2024 年 1 月 24 日，公司

获悉八师国资委收到新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员会出具的《关于对无偿划

转天业集团所持天业股份 4.5%股权的意见》，新疆生产建设兵团国有资产监督管理委员

会原则同意新疆天业（集团）有限公司将持有的 76,831,280 股新疆天业股份有限公司

（证券代码“600075”）股份无偿划转至石河子国有资产经营（集团）有限公司。具体

内容详见公司于 2024 年 1 月 26 日披露的《新疆天业股份有限公司关于国有股份无偿

划转的进展公告》。

二、本次无偿划转过户登记完成情况

2024 年 2 月 27 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《过

                                                                           新疆天业股份有限公司

 2

户登记确认书》，本次无偿划转的股份过户登记手续已办理完毕。天业集团已将所持有

的新疆天业 76,831,280 股 A 股股份无偿划转至石河子国有资产经营（集团）有限公司，

股份性质为无限售流通股，过户日期为 2024 年 2 月 26 日。

三、本次无偿划转后股东持股情况

截止 2024 年 2 月 26 日，因公司公开发行可转换公司债券可持续转股，公司总股本

1,707,361,781 股，公司控股股东天业集团全资子公司天域融资本运营有限公司（简称

“天域融公司”）持有公司 7,772,526 股 A 股股份，占公司股份总数的 0.46%，其中：

天域融公司原持有公司 5,000,826 股 A 股股份，占公司股份总数的 0.29%；2024 年 2 月

19 日至 2024 年 2 月 26 日，天域融公司采用集中竞价方式增持公司股份共计 2,771,700

股，占公司股份总数的 0.16%。

本次无偿划转完成后，天业集团直接持有公司 693,900,430 股 A 股股份，占公司股

份总数的 40.64%；通过天域融间接持有公司 7,772,526 股 A 股股份，占公司股份总数的

0.46%，合计持股公司 701,672,956 股 A 股股份，占公司股份总数的 41.10%。石河子国

有资产经营（集团）有限公司直接持有公司 76,831,280 股 A 股股份，占公司股份总数

的 4.5%；通过其全资子公司石河子国资资本运营有限公司间接持有公司 5,755,688 股 A

股股份，占公司股份总数的 0.34%，合计持股占公司股份总数的 4.84%。

本次股份无偿划转的实施不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。公司的控

股股东仍为天业集团，实际控制人仍为八师国资委。

特此公告。

                           新疆天业股份有限公司董事会

                             2024 年 2 月 28 日